
Для служебного пользования

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Эвенкийская централизованная библиотечная система» 

Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края

ПРИКАЗ

11 февраля 2026 года п. Тура № /О- ОД

Об утверждении Положения 
о проведении культурно-просветительской 
акции «Место притяжения - Россия!», 
посвященной Году единства народов России

На основании Устава учреждения муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении культурно-просветительской акции «Место 
притяжения - Россия!», посвященной Году единства народов России (приложение).

2. Клюевой О.О., библиографу высшей категории методико-библиографического отдела, 
разместить Положение о проведении культурно-просветительской акции «Место притяжения 
- Россия!», посвященной Году единства народов России на официальном сайте и в группах в 
социальных сетях МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» 
уу'УЛУ.еуепкПЬ.ги, ййр8://ук.сот/еуепк11Ь Шга, 1Шр8://ок.ги/цгоир/70000004854283, 
1Шр8://1.те/еуепкНЬ ЫЫ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пирову С.В., 
заведующего библиотекой-филиалом «Детская библиотека им. Н.К. Оёгира».

Директор И.А. Вайшнорайте

Третьякова Елена Сергеевна, 
ведущий специалист по кадрам 
+7(39170)31943(108), 
Тге1уакоуаЕ8(а)(ига. еуепкуа. ги



Приложение к приказу 
МБУК ЭЦБС 

от 11.02.2026 г. № ^7-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении культурно-просветительской акции 

«Место притяжения - Россия!», 
посвященной Г оду единства народов России

1. Общие положения
1.1. 2026 год в России объявлен Годом единства народов России. 

Ключевая идея Года единства народов России - признание и поддержка 
различий народов страны. Как неоднократно подчеркивал Владимир Путин, 
ценности каждого народа, входящего в состав России, важны и необходимы. 
Забота о языках, традициях, исторической памяти и культурных особенностях - 
это фундамент национальной безопасности и суверенитета.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации 
и проведения библиотечной культурно-просветительской акции «Место 
притяжения - Россия!» (далее - Акции).

1.3. Акция проходит в рамках Всероссийской недели детской 
и юношеской книги.

1.4. Организатором Акции является библиотека-филиал «Детская 
библиотека им. Н.К. Оёгира» МБУК «Эвенкийская централизованная 
библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края (далее - Организатор). Организатор обеспечивает информационную 
поддержку Акции, равные условия для всех участников, проведение Акции, 
приём работ участников, координацию работы жюри, переписку с участниками 
Акции и заинтересованными организациями.

2. Цель и задачи Акции
2.1. Цель акции: создать библиотечное пространство культурного диалога 

и просвещения для формирования у читателей чувства единства и 
взаимоуважения среди народов России посредством интерактивной выставки 
магнитов разных уголков нашей страны.

2.2. Задачи акции:
- привлечь больше читателей и популяризировать чтение литературы 

о регионах России;
- расширить кругозор посетителей библиотеки, познакомив 

их с народами разных уголков страны, их культурой и историей;
- повысить качества семейного воспитания через коллективные 

творческие дела, развитие семейного творчества;
- способствовать формированию уважительного отношения 

к этнокультурному многообразию нашей страны.



3. Порядок и условия проведения Акции
3.1. Акция проводится с 16 февраля по 27 марта 2026г.
3.2. К участию в Акции приглашаются дети и подростки от 7 до 14 лет, а 

также семейные команды с детьми до 6 лет.
3.3. Участнику Акции необходимо прислать творческую работу, 

с рассказом об одном из населенных пунктов России, где участник побывал 
(или хочет побывать). Это может быть рассказ о культурных традициях, 
обычаях и обрядах, национальных промыслах и ремеслах, музыке 
и литературе, происхождении блюд традиционной национальной кухни 
и значении орнаментов на народных костюмах, а также о других сведениях, 
которые вызывают интерес к богатству и национальному многообразию нашей 
многонационального страны.

К работе должен прилагаться магнит с изображением города или 
населенного пункта России, который станет частью интерактивной выставки 
«Место притяжения - Россия!».

Изображения на магнитах несут в себе много познавательной 
информации. Это различные архитектурные и скульптурные памятники, где 
обычно размещено не просто изображение памятника, но и название, поэтому 
можно легко запомнить достопримечательности различных городов. По 
изображениям на магнитах можно изучать геральдику регионов, легко 
запомнить Родину многих знаменитых людей России: поэтов, писателей, 
исторических деятелей, а еще познакомиться с многочисленными народами 
России и их культурными ценностями.

3.4. Представленная работа может быть выполнена в любом формате 
(фото- видеорепортаж, презентация, а также печатное или рукописное 
творчество). Главная цель - креативная и содержательная работа, способная 
пробудить интерес к изучению культуры и истории нашей страны.

3.5. К каждой конкурсной работе прилагается заявка (Приложение №1)
3.6. Срок предоставления работ до 20 марта 2026г. (включительно). 

Работы, поступившие позднее 20 марта 2026г., к рассмотрению 
не принимаются.

3.6. При оценке творческих работ будут учитываться:
- соответствие работы и требованиям Положения о Акции;
- оригинальность идеи, исполнения и содержания;
- подача материала (логика, структурированность, понятность);
- качество исполнения (аккуратность, разборчивый шрифт, чёткость 

изображения).
3.8. Работы предоставляются Организатору на электронном носителе по 

адресу: 648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, 
ул. Школьная, дом 24, библиотека-филиал «Детская библиотека им. Н.К.



Оёгира», а также на электронную почту Организатора 
ШгаНЬгагу@1ига.еуепкуа.ги

Телефоны для справок: 8 (39170) 31383.

4. Организационный комитет Акции
4.1. Для организации и проведения Акции создается организационный 

комитет Акции (далее - Оргкомитет) с функциями жюри (Приложение № 2).
4.2. Оргкомитет осуществляет прием заявок на участие в Акции, 

предварительный отбор поступивших работ.
4.3. Оргкомитет Акции:
- оценивает творческие работы участников, подводит итоги Акции;
- определяет победителей Акции;
- формирует итоговый протокол с результатами Акции.

5. Подведение итогов Акции
5.1. Итоги акции будут подведены 27 марта 2026 года на финальном 

мероприятии «Место притяжения - Россия!» в рамках Недели детской книги.
5.2. По решению жюри определяются победители Акции 

в следующих категориях: 7-10 лет, 11-12 лет, 13-14 лет, семейная команда.
5.3. Все участники Акции получат Сертификат об участии в Акции 

в электронном виде.
5.4. Итоги Акции публикуются на официальном сайте МБУК 

«Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края (уухулу.еуепкПЬ.гп), а также 
на странице ВКонтакте (Ипра://ук.сот/еуепк! 1Ь 1пга, ук.сот/беШЬ Шга).

6. Заключительные положения
6.1. Работы, представленные для участия в Акции, не рецензируются.
6.2. Работы, направленные для участия в Акции, становятся 

собственностью Организатора Акции и не подлежат возврату авторам.
6.3. Организатор оставляет за собой право на некоммерческое 

использование полученных творческих работ, распространение в печатных 
и электронных изданиях. За достоверность авторства работы ответственность 
несёт лицо, направившее работу.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 

культурно-просветительской акции 
«Место притяжения - Россия!», 

посвященной Г оду единства народов России

Заявка
Фамилия, имя, отчество
если участник - команда, указываются Ф.И.О. 
каждого участника
Возраст
на дату отправки работы. Если 
участник - команда, указывается 
возраст участников-детей

Домашний адрес
Контактные данные 
обязательно указать контактный 
телефон, е-таИ для обратной связи

Сведения о конкурсной работе
Форма и название работы

Я — участник культурно-просветительской акции «Место притяжения - Россия!»,посвященной Году 
единства народов России, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных» (ред. от 08.08.2024) настоящим даю свое согласие 
библиотеке-филиалу «Детская библиотека им. Н.К. Оёгира» на предоставление и обработку моих персональных 
данных, а именно: фамилии, имени, отчества, возраста, домашнего адреса, телефона, электронного адреса, 
результатов участия в конкурсе в целях деятельности Организатора Акции, получения информационных 
рассылок и материалов информационного характера от Организатора в рамках проведения Акции.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, имя, отчество, 
возраст, сведения о результатах участия в мероприятии.

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте МБУК ЭЦБС и социальных сетях.

Также я разрешаю библиотеке-филиалу «Детская библиотека им. Н.К. Оёгира» в рамках настоящего 
Конкурса, третьим лицам, привлеченным для выполнения фото- и видеосъемки, производить фото- и 
видеосъемку меня, безвозмездно использовать эти фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 
коммуникациях, связанных с проведением Конкурса. Фото- и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 
любым способом, в частности в буклетах, в Интернете и т. д. при условии, что произведенные фотографии и 
видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Также предоставляю библиотеке-филиалу «Детская библиотека им. Н.К. Оёгира» право осуществлять 
все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение с использованием 
автоматизированных средств и без использования средств автоматизации в целях, установленных в настоящем 
согласии.

Согласие действует с даты подписания и до его письменного отзыва, но не ранее чем через шесть 
месяцев после окончания проведения Акции.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по своей воле и в собственных интересах.

Дата: Подпись:
(заявка без подписи не будет принята для участия в конкурсе)



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

культурно-просветительской акции
«Место притяжения - Россия!», 

посвященной Г оду единства народов России

Оргкомитет

ЯКОВЛЕВА Н. Г. - заместитель директора по библиотечной работе- 
заведующий методико - библиографическим 
отделом Центральной библиотеки им. Ж.П. 
Трошева

ПИРОВА С.В. - заведующий библиотекой-филиалом «Детская 
библиотека им. Н. К. Оёгира»

КЛЮЕВА О. О. - библиограф методико-библиографического 
отдела Центральной библиотеки им. Ж.П. 
Трошева

ОСОГОСТОК Н.В. - педагог дополнительного образования МБОУ 
ДО «Дома детского творчества»

ЗАБОЕНКОВА Е. В. - преподаватель «Художественное отделение» 
МБУ ДО Эвенкийская районная детская школа 
искусств


